§ 4. l. 38 § 4 D. de us. et fruct. 22, 4. — dantur etiam utiles] Summa
legum 2, 1, 6. Epit. iuris civ. p. 279 in fine. Gl. petere ad § 6 I. de act. 4, 6.

§ 5. l. 4 § 4 l. 3 D. si ager vect. id est emphyt. 6, 3.

§ 6. § 3 I. de loc. et cond. 3, 24. l. 2 C. de iure emphyt. 4, 66.
Nov. 7 c. 5 § 2. Nov. 420 c. 8. — Placent. in S. de var. act. 4, 8.

si private persone non solverit, intra triennium cadit a possessione. istud dico, quod utilis vendicatio competit emphiteotecario, si fundus est traditus, sin autem, habet condicionem ex lege, ut tradatur. Competit item utilis vendicatio super- 7 ficiario, id est illi qui in aliena fundavit arena et annum solvit canonem. ei competit etiam adversus verum dominum. Competit item militi et minori utilis vendicatio ad rem peten- 8 dam que eorum pecunia per procuratorem est comparata. et habet uterque eorum duplex subsidium, condicionem certi ad 10 repetendam pecuniam et utilem vendicationem ad rem ipsam obtinendam. Datur item utilis in rem illi qui rem dedit causa 9 mortis, si penituerit vel donatarius premortuus fuerit, vel si periculum ipse evaserit. Datur item illi qui rem dedit inter 10 vivos ad rem revocandam propter ingratitudinem. poterit rem 15 vendicare vel secundum quosdam rem petit per condicionem ex lege. Datur item utilis in rem mulieri ad rem vendicandam 11 que data est propter nuptias viro mortuo, etiamsi res illa non fuerit tradita. Competit item ad vendicandum quod ven- 12 ditum est lege commissoria. lex commissoria est, ut sit res 20 tibi tanti empta, si pretium non tradideris illa die, sit inempta. si pretium die illa non numeretur, res poterit utiliter vendi- cari. Competit item ad petendum quod quis transtulit metu 13 coactus. Competit item religiosis locis ad vendicandum quod 14 ratione decime vel voti ad opus ecclesie est separatum. in 25 relictis etiam et legatis competit non solum religiosis locis, sed private persone, modo si res erat testatoris.

18. De preiudicialibus actionibus.

Sunt etiam utiles in rem tres actiones que dicuntur pre- 1 iudiciales, illa qua queritur, utrum quis liber an servus, et

2 venditio] vendicatio C || 9 duplex] duples C.

§ 7. l. 73 § 4 l. 74, 75 D. de rei vind. 6, 4.

§ 8. l. 8 C. de rei vind. 5, 32. l. 2 D. quando ex facto tut. vel cur. 26, 9. — condicionem — pecuniam] Gl. utilis actio ad l. 2 cit. D.

§ 9. l. 30 D. de mortis causa don. 59, 6. — Placent. in S. de var. act. 1, 11. § 10. — Placent. in S. de var. act. 1, 12.

§ 11. Nov. 61 c. 4 § 4. § 12. l. 8 D. de lege comm. 48, 3. l. 3 C. de pactis inter empt. et vend. 4, 54.

§ 13. l. 9 § 7 D. quod metus causa gest. 4, 2.

§ 14. l. 2 § 2 D. de poll. 50, 12. § 2 I. de leg. 2, 29.

§ 1. § 15 I. de act. 4, 6. — tres actiones] Epit. exact. reg. s. v. *actiones preiudiciales*: actiones quoque preiudiciales in rem dicuntur esse, scilicet per quas queritur, an aliquis sit liber, an libertus et de partu agnoscendo. Cod. Haenel I. 67. Placent. in S. de var. act. 1, 19. Gl. *praeiudiciales* ad § 15 cit. I.

qua quaeritur, an quis sit libertus et qua agitur de partu
 2 agnoscendo. Preiudiciales dicuntur, quia aliis que cum eis con-
 currunt vel precedunt vel secuntur preiudicant. possunt etiam
 per se intendi, sed tunc non sunt preiudiciales. unde preiudi-
 ciales dicuntur quasi preiudiciabiles, sicut actio legis Aquilie 5
 dicitur penalis, non quia semper persecutatur penam, sed quia
 3 interdum, ut quando lis crescit per infitiationem. Istarum fere
 una legitimam habet causam. legitima causa est, ubi est actio
 in rem, ubi agitur de dominio, ubi scilicet tria hec atten-
 duntur diversa, qui petit, a quo petit et quod petitur. ubi 10
 servus ergo petitur in servitatem, duo sunt qui petunt et quod
 petitur. sed quia idem est quod petitur et a quo, non ex
 toto est legitima ibi causa, sed fere hec actio descendit ex
 iurisdictione civili. alie due sunt de libertitate et de partu
 agnoscendo: nec proprie sunt de dominio neque de posses-
 sione, quia neque patronus libertum possidet proprie neque
 eius dominus est. sic neque pater filium. nec etiam illa trina
 distinctio est hic, quia cum pater dicit aliquem esse suum
 filium et ipse negat se esse eius filium vel dicit se esse eman-
 cipatum, idem quodammodo petit se. et non sunt ibi tria. 20
 4 sic de liberto. Iste actiones descendunt ex iure pretorio. iste
 tres actiones arbitrarie sunt et ee sole, scilicet circa res cor-
 porales, negative intenduntur, ut cum quis negat se esse ali-
 cuius filium vel libertum. et iste sole videntur in rem esse
 et nec proprie de possessione nec proprie de dominio. circa 25
 res corporales intentantur esse negative, quia circa incorpo-
 rales sunt negative.

19. *De actione negatoria et confessoria.*

1 Res incorporales sunt iura personarum et rerum, perso-
 narum ut usus fructus et opere, rerum ut iter actus. circa hec 30

19 negat] neget C || 22—1 (p. 89) et — negatoria] ad haec vv. unius
 versus spatium occupantia in marg. legitur de natura servitutum.

§ 2. § 13 I. de act. 4, 6. — Placent. in S. de var. act. 1, 19.

§ 3. § 15 I. de act. 4, 6. — Epit. exact. reg. s. v. *actiones preiudi-
 ciales*: sed illa per quam queritur an aliquis liber sit, partim civilem causam
 continet, partim pretoriam, civilem secundum substantiam, quia de dominio
 in ea directo agitur, pretoriam secundum formam et modum petendi, quia
 servum a se ipso, non ab alio possessore petis. Placent. in S. de var.
 act. 1, 19.

§ 4. § 13 I. de act. 4, 6. — Placent. in S. de var. act. 1, 19.
 — descendunt ex iure pretorio] Azo in S. I. de act. 4, 6 (25). § 1. § 2 I.
 de rebus inc. 2, 2. l. 1 D. de serv. 8, 4. § 3 I. de usu et habit. 2, 5.
 pr. I. de serv. 2, 3. § 2 I. de act. 4, 6. l. 2 pr. D. si serv. vind. 8, 5.

iura sunt due actiones, negatoria et confessoria. de quarum natura est dicendum, prius tamen de natura rerum premissarum incorporealium. Usus fructus est ius utendi fruendi rebus alienis salva rerum substantia domino. ius: ad differentiam rerum corporalium, utendi fruendi: ad differentiam actionum et obligationum que sunt iura persequendi et vinciendi, rebus alienis, quia nemini res sua servit. salva rerum substantia: si istud proprie intelligatur, descriptio conveniet colono superficiario emphiteoticario. sed ad eorum differentiam exponitur 10 'salva rerum substantia', id est prestita domino cautione, quod secundum arbitrium boni viri utetur, et de re restituenda domino. ista cautio remitti potest in testamento, prima non. Constituitur autem usus fructus pactionibus stipulationibus in 3 testamento lege legato actione familie herciscunde et communi 15 dividendo. constituitur autem in re mobili ut in veste Grecorum, in re se movente ut in servo in vino in oleo pecunia numerata non nisi per estimationem, in re immobili puta fundo. Uti debet eo usufructuarius ut bonus pater familias, servos 4 educare, sarta tecta servare, reficere, non de novo edificare 20 nisi modice, loco demortuarum arborum alias plantare, loco demortuorum capitum alia substituere et in summa rem potest meliorem facere, non autem deteriorem. Finitur autem usus 5 fructus, si usufructuarius illum dederit alicui qui non utatur. si autem vendiderit vel locaverit, quia pretio utitur, uti frui 25 videtur. finitur item interitu rei et interitu usufructuarii. item finitur confusione, si revertatur ex legato vel aliter ad dominum. item si proprietario ipsum cessit usufructuarius, vel si non utatur per modum et tempus, id est per XX annos inter

11 restituenda] restituendo C || 22—25 facere — usufructuarii] ad verba (fa)cere — usufructuarii' unius versus spatium occupantia in marg. legitur quomodo finitur usufructus.

§ 2. pr. I. de usu fructu 2, 4. pr. I. de obl. 3, 13. l. 26 D. de serv. praed. urb. 8, 2. l. 1 pr. D. usufr. quemadm. cav. 7, 9. l. 7 C. ut in poss. leg. 6, 54.

§ 3. § 4 I. de usu fructu 2, 4. § 1 I. per quas pers. nobis adqu. 2, 4. R. T. D. de usu et usu fructu et reditu et hab. et op. per leg. vel fid. datis 33, 2. l. 6 § 4 l. 5 § 1 l. 15 § 4 D. de usu fructu et quemadm. 7, 4. § 2 I. de usu fructu cit. — in veste Grecorum] Placent. in S. I. 2, 4.

§ 4. l. 9 § 2 l. 15 § 2 l. 7 § 2, 3 l. 18 D. de usu fructu et quemadm. 7, 4. § 38 I. de rerum div. 2, 4. l. 15 § 4 D. de usu fructu et quemadm. cit.

§ 5. l. 38, 39, 40 l. 12 § 2 D. de usu fructu et quemadm. 7, 4. l. 23 l. 3 § 5 l. 27 D. quibus modis usus fructus am. 7, 4. § 3 I. de usu fructu 2, 4. l. 15 C. de serv. 3, 34.

6 absentes, X inter presentes. Circa usum fructum consistunt tres actiones, personalis confessoria negatoria. personalis datur usque ad annos XXX, si usus fructus non fuerit traditus, secundum omnes iuris peritos. illa nascitur ex pactione vel stipulatione. si autem fuerit usus fructus traditus secundum quosdam, quod fit, cum quis permittitur uti frui, vel cum introducitur in fundum, ut utatur fruatur, adhuc durat illa personalis actio et obligatur ea adhuc qui tradidit, ut fructuarius, si cadat a possessione, eam possit intendere, licet alias ubique solvatur obligatio rei solutione. et dicunt non proprie hic fuisse traditionem et dicunt eam terminari intra X vel XX annos sicut confessoria. alii dicunt, quod ista personalis statim post traditionem expirat. sed confessoria competit adversus omnem possidentem ei qui decidit ab usu fructu. in quam veniunt fructus, scilicet quanti eius interest, quod uti frui non licuit. negatoria 15 competit ei qui ius possidet, qui negat alii ius esse. et hec sola est que competit ad conservationem possessionis. alias non possidenti semper actio dicitur competere. in hanc veniunt fructus, scilicet quanti interest eius cuius ius non esse inficiatur.

7 Usus est servitus maior quam habitatio, inferior quam usus 20 fructus et est in fundo orto grege et *edibus*. in fundo, ut modicum stramen habeat. inde qui usum in eo habet, in orto parum oleris, in grege parum lactis, in edibus, ut cum frivolis uxore sua et liberis in angulo habitet. usum non potest quis vendere vel locare vel dare. habitatio est tantum in edibus et plus iuris est in edibus quam usus, quia qui inhabitat, potest locare, ut cum eo aliis inhabitet, sed vendere non potest neque donare, ut aliis inhabitet et || ipse separatim. fol. 25 neuter istorum debet domino esse molestus vel his per quos 29a 8 rustica opera excentur. Constituuntur ee servitutes eodem modo quo usus fructus et eodem modo finiuntur, nisi quod

4—5 stipulatione] pactione C' || 8 si] om. C: sed sensu flagitatur, ut mihi videtur || 11—14 annos — fructus] ad haec rv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus || 21 edibus] heredibus C.

§ 6. l. 4 § 2 D. de serv. praed. rust. 8, 3. l. 4 § 4 D. si usus fructus pet. 7, 6. l. 4 § 2 l. 6 § 6 D. si serv. vind. 8, 5. R. T. D. si usus fructus pet. § 2 I. de act. 4, 6. l. 4 § 2 D. si serv. vind. cit. l. 5 § 6 D. si usus fructus pet. cit.

§ 7. § 1, 2, 4 I. de usu et hab. 2, 5. l. 12 § 2 D. de usu et hab. 7, 8. § 3 I. de usu et hab. cit. l. 11 l. 10 pr. D. de usu et hab. cit. § 5 I. de usu et hab. cit. l. 11 cit. D.

§ 8. § 5 I. de usu et hab. 2, 5. l. 10 pr. D. de usu et hab. 7, 8.

media capit is diminutione non tolluntur. Circa has servitutes 9 sunt tres actiones, personalis que ante traditionem extenditur usque ad XXX annos, post traditionem vel exiprat statim vel tollitur tempore quo servitus. et venit in ea fructus quanti 5 interest non esse traditam servitutem. confessoria que competit post traditionem adversus omnem detentionem. in qua veniunt item fructus. negatoria que competit domino constituto in iure adversus eum cui competit vel competere dicitur confessoria. et ita negatoria opponitur confessorie. et 10 sunt iste actiones arbitrarie. Servitutes prediorum rusticorum 10 vel urbanorum dicuntur rerum. rustica sunt que non sunt edificata, urbana que edificata. rusticorum servitutes sunt iter actus via aque haustus pecoris ad aquam appulsus calcis coquende harene fodiende sulphuris faciendi, urbanorum 15 ius immittendi tignum, altius edes elevandi, stillicidium in aream immittendi vel rudera vel ius habendi prospectum in edes vel fundum. Iste servitutes constituuntur pactionibus et 11 stipulationibus, immo sicut servitutes personarum, longo tempore non adquirentur omnes: quedam enim habent perpetuam 20 causam et non naturalem ut iter actus. et hec non ullo tempore, nisi memoriam hominum effugerint. quedam perpetuam et naturalem ut fluxus stillicidii vel aque ductus sive clauso rivo vel aperto. et he adquiruntur longo tempore. quedam habent causam continuam et inpositivam. et he item 25 prescribuntur ut inpositio tigni. Finiuntur autem longo tempore, sed nunquam, nisi factum aliquid contra antiquam formam ut foramina obstructa, quibus immittebantur tigna mea, vel edes contra solitum elevate et ita contra privatam personam, quia contra religionem non prescribuntur, ut iter ad 30 sepulcrum non prescribitur. Competunt in his actiones utilis 13

7—13 domino — pecoris] ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur de servitute prediorum || 8 cui] qui C || 13 pecoris] pecori C || 17 fundum] fundum habendi C.

§ 9. l. 2 pr. § 4 D. si serv. vind. 8, 5.

§ 10. pr. I. de serv. 2, 3. l. 4 D. de serv. 8, 4. § 2 pr. I. de serv. cit. l. 13 § 5 D. de usu fructu et quemadm. 7, 4. § 4 I. de serv. cit. § 2 I. de act. 4, 6.

§ 11. § 4 I. de serv. 2, 5. l. 10 § 4 D. de usurp. 41, 3. l. 3 pr. D. de locis et it. publ. 45, 7. l. 28 D. de serv. praed. urb. 8, 2. — longo tempore — tigni] Azo in S. C. 5, 53 (29).

§ 12. l. 6 D. de serv. praed. urb. 8, 2. l. 18 § 2 l. 4 D. quemadm. serv. am. 8, 6.

§ 13. l. 5 § 5 D. de op. novi nunt. 59, 1. l. 12 D. si serv. vind. 8, 5.

confessoria superficiario, quasi directa domino, negatoria illi
 14 qui possessor est iuris. In his actionibus veniunt fructus et
 sunt arbitrarie. sic dictum sit de actionibus directis vel utili-
 bus in rem corporalem vel incorporalem ratione dominii vel
 possessionis civilis vel quasi. 5

20. De Serviana et quasi Serviana et hypothecaria.

1 Sunt due actiones in rem circa possessionem naturalem
 hypothecam *sive pignus hypothecaria* vel quasi Serviana et Ser-
 viana. hypotheca et pignus quantum ad has actiones non dif-
 ferunt. descendit hypotheca vel Serviana vel quasi Serviana ex 10
 iurisdictione pretoris et nascitur ex nuda obligatione. com-
 petit in rebus his que pignori superposite sunt alicui tacite
 vel expresse. competit creditori et eius heredi directa ad-
 versus eum qui rem supposuit et eius heredem, etiam directa
 adversus eum qui dominus non est, sed rem domino sciente 15
 supposuit, utilis adversus eum qui domino nesciente supposuit,
 si ipse postea rem sit nactus. et ita adversus omnem pos-
 sessorem competit utilis vel directa, quia ambulatoria est cum
 2 possessione. Veniunt in hac actione res cum fructibus a litis
 contestatione et non expirat adversus dominum nisi XL anno-
 rum curriculo, adversus alium possessorem bone fidei per X
 vel XX, adversus male fidei possessorem non ante XX annos.
 3 Serviana competit locatori in rebus pro mercede domus vel
 fundi suppositis pignori expresse vel tacite adversus con-
 ductores. et competit hec actio directa adversus conductorem, 25
 utilis adversus alium inhabitantem domum ad omnia inventa
 vel illata vel sciente locatore vel ignorantem, adversus con-
 ductorem fundi non nisi in his que sunt inventa vel illata in
 fundum locatore sciente. veniunt in hac actione res cum

8 hypothecam *sive pignus hypothecaria*] hypothecam C: *cetera verba facile excidere potuerunt propter homoioteleton* || 9 hypotheca] hypo-
 thecam C' || 10 vel Serviana] vel S C: *verba supra verba sequentia* vel
 quasi Serviana *posita sunt*.

§ 1. § 7 I. de act. 4, 6. l. 5 § 1 D. de pign. et hyp. 20, 1. § 7
 cit. I. l. 4 l. 4 pr. l. 16 § 3 D. de pign. et hyp. cit.

§ 2. l. 16 § 4 D. de pign. et hyp. 20, 1. l. 7 pr. § 2* l. 8 pr. § 4 C.
 de praeser. XXX vel XL ann. 7, 39.

§ 3. § 7 I. de act. 4, 6. l. 5 pr. D. in quibus causis pignus vel
 hyp. 20, 2. l. 11 § 5 D. de pign. act. vel contra 13, 7. l. 16 § 4 D.
 de pign. et hyp. 20, 1.

fructibus *a lite* contestata. Competit in his etiam interdictum 4
Salvianum vel actio in factum loco interdicti reddit. et hec
de actionibus in rem sufficient.

⁵ 21. De actione legis Aquilie de dampno iniurie.

Sicut per actionem in rem nobis consulimus adversus 1
dampna, ita per actionem legis Aquilie de dampno iniurie.
videndum itaque quid dampnum et qua re dicatur iniurie,
deinde de actione et eius natura. dampnum est tum ex ex-
tinctione, ut cum edes exuruntur, tum ex dimensione, ut cum
paries rumpitur, tum in rei bonitate, ut cum alter de comedis
depreciatur per hoc, quod alter occiditur, tum in patrimonio,
ut cum aliquis servum conpeditum solvit motus pietate et
fugit, tum ex commixtione, ut cum lolium immiscetur fru-
15 mento, tum in ratione habenda, ut cum servus occiditur per
quem devolvenda esset ad me hereditas, et aliis modis. Dicitur 2
dampnum iniurie, id est culpe. et est culpa in faciendo quod
fieri non debet vel omittendo quod fieri debet. et precedit
interdum factum, ut in eo qui puteum fodit in quem bos
20 meus incidit. interdum comitatur, ut in eo qui servum male
secuit. interdum sequitur, ut in eo qui cum bene secuisset,
imprudenter sectum reliquit. Competit hec actio, nisi se ex- 3
cusare possit qui dampnum dedit, ut qui domum vicini de-
iecit quasi certum haberet ignem aliter ad edes eius venturum,
25 vel nisi illi possit inputari cui dampnum datum est, ut cum
essem in tradendo tibi equum tuum, casu eum occidisti, vel
nisi alii alicui possit inputari ut servo qui irruit in viam, ubi
arborem putavi cum mulis tuis, et cum ego proclamassem, non
divertit et obtriti sunt muli, extra culpam sum. Competit hec 4
30 actio directa domino, quia lex Aquilia dominum vocat. utilis

1 *a lite*] aliter C || 14 immiscetur] immiscitur C || 25—28 dampnum — proclamassem] ad vv. (dam)pnū — proclama' unius versus spatium occupantia in marg. legitur rem: *quid hic sibi velit, me non intellegere profiteor.*

§ 4. § 3 I. de interd. 4, 45. l. 1 § 4 D. de Salv. interd. 43, 33.

Rubr. R. T. I. de lege Aquilia 4, 5. R. T. D. ad legem Aquiliam 9, 2.

R. T. C. de lege Aquilia 5, 55.

§ 1. l. 27 § 7 l. 50 l. 45 § 5 D. h. t. § 16 I. h. t. l. 27 § 46 D. h. t.

§ 2. pr. I. de iniur. 4, 4. l. 28 pr. D. h. t.

§ 3. § 7, 6, 5 I. h. t.

§ 4. l. 2 pr. l. 27 § 5 l. 11 § 10 l. 27 § 14 l. 50 § 1 D. h. t.

competit superficiario conductori creditori, modo si debitor 5 *inops* est. In illum competit directa qui dampnum dedit corpore in corpus, ut qui occidit servum. in illum utilis qui in corpus dedit dampnum, sed non corpore, ut qui in cludendo animalia ea necavit. in illum qui persuasit servo, ut fugeret, 6 5 competit actio in factum in defectum legis Aquilie. Venit in hac actione estimatio cum causis coherentibus ut mule extincte estimatio et quanti altera est depreciata. venit etiam interesse creditoris quanti pignus est deterius factum, ut quod suum est 7 10 cedat creditori, residuum domino. Hec actio est stricti iuris et perpetua et persequitur in primo capite legis Aquilie quanti res fuit anno retro. in tertio capite, quia secundum expiravit, quanti res fuit XXX diebus retro, et ita persequitur rem et penam. item cum quis factum inficiatur, persequitur duplum, simplum autem, ubi confitetur quis factum, vel ubi 15 actor delato iuramento a probatione exoneratur.

22. De familie herciscunde iudicio.

1 Quia de petitione hereditatis dictum est et illa frequenter dividi solet inter plures, videndum qua actione quis provocetur ad dividendam hereditatem et cui illa competat directa vel 20 utilis et in quem directa vel utilis, quid veniat in eam ex officio iudicis vel ex natura actionis, utrum sit stricti iuris, an bone fidei, quid persequatur, utrum temporalis sit an per- 2 petua. Provocatur quis ad dividendum hereditatem iudicio 3 familie herciscunde, id est actione hereditatis dividende. Hec 25 competit directa illi qui succedit ex testamento vel ab intestato, legibus vel senatus consultis, utilis ei qui est loco coheredis puta bonorum possessori et fideicommissario heredi. in illum competit directa qui succedit ex testamento vel ab intestato, utilis in illum qui loco heredis habetur, vel qui est 30 4 heres fideicommissarius. Veniunt in hac actione ex eius na-

2 *inops*] in opus C || 31 actione] actionem C.

§ 5. § 16 I. h. t.

§ 6. § 10 I. h. t. l. 50 § 4 D. h. t.

§ 7. pr. § 12, 14 I. h. t. § 19 I. de act 4, 6.

Rubr. R. T. D. familiae herciscundae 10, 2. R. T. C. familiae herciscundae 3, 36.

§ 2. l. 1 pr. D. fam. herc. h. t.

§ 3. l. 2 pr. l. 24 § 1 D. h. t.

§ 4. l. 4 pr. l. 25 § 3, 5

tura omnia que erant in bonis testatoris re vel opinione mortis tempore. plures etiam hereditates veniunt, si ad illos fuerunt devolute in eodem iudicio. veniunt etiam omnia que occasione hereditatis contingunt, nisi sint subducta ab hereditate rei interitu vel usucapione. veniunt etiam que augent hereditatem ut fructus. veniunt et personales prestationes, scilicet doli culpe late et levis, etiam ratio impensarum: si enim quis putans se heredem aliquid inpendit sive pro parte sive pro toto, utile habet iudicium familie herciscunde, si nondum sit redditum. si inpendit sciens se heredem, directum habet iudicium. post redditum autem iudicium familie herciscunde, qui inpendit sciens vel putans se heredem, habet actionem negotiorum gestorum, quia iudicium herciscunde familie semel redditum non repetitur, nisi minoris etatis beneficio quis inpetret restitucionem in integrum. Iudicis in hac actione late patet officium: ad iudicem enim spectat vel ad arbitrum nomina, id est actiones testatoris coheredibus assignare, licet ipse actiones divise sint ipso iure. iudicis item est, si aliqua res arbitraria non commode dividi potest, illam uni coheredum assignare et illum aliis in certam pecuniam obligare vel admisso extraneo emptore ad llicitationem pretium inter coheredes distribuere, si res vendatur, si autem unus rem sumat, aliis respondens, ut dictum est. item ex iudicis officio corrumpuntur vitiosa ut mala medicamenta, ut libri dampnate lectionis. item iudicis est deponere testamentum et instrumenta penes illum cuius maior est fides accepta cautione, quod ea in loco et tempore coheredibus exponet. item iudicis est legata fideicomissa deponere et dotem, ut priores sint qui precipere debent, id est precapere. item eius est diligenter executi arbitrium defuncti, ut si minus etiam perfectum sit testamentum, habita aliqua subscriptione illud inter filios heredes faciat tenere. Hec actio arbitraria est, perpetua est, mixta est, quia rem et personam persecutur, et bone fidei est, adeo ut in ea ex mora applicentur usure et non fiat detractio alicuius rei hereditarie a tempore mote litis.

l. 14 pr. D. h. t. § 4 I. de off. iud. 4, 17. l. 22 § 4 D. h. t. l. 18 § 1 C. h. t. l. 53 D. h. t.

§ 5. l. 3 D. h. t. l. 6 C. h. t. l. 55 D. h. t. § 4 I. de off. iud. 4, 17. l. 3 C. comm. div. 3, 37. l. 4 § 5 l. 5 l. 22 § 1 D. h. t. l. 7 C. h. t. l. 20 § 8 l. 46 l. 51 pr. D. h. t. l. 21 § 3 C. de test.: quem-adm. test. ap. 6, 23.

§ 6. § 20, 28 I. de act. 4, 6.

23. De communi dividundo.

1 Dictum est de hereditate vendicanda petenda dividenda. competit, ut dicatur de dividenda re singulari cuius communio aliquibus obvenit variis ex causis, ex societate donatione inventione et huiusmodi, et quia expedit aliquando recedere ab huiusmodi communione, datur volenti recedere iudicium 10 muni dividendo, id est de re communi dividenda. Directa illi qui communicat, in illum directe qui communicat, utilis superficiario fructuario creditor, utiliter adversus tales. datur etiam utilis ratione rei adversus *eum qui rei usum impedit ad eius petendum*, ut ei qui impeditur spatiari in communi deambulatorio. Venit in hanc actionem ex natura actionis res ipsa dividenda, et quia actio personalis est, etiam personales prestationes in eam veniunt: tenetur enim alter alteri ad culpam latam et levem, ad impensas in rem factas. sed qui impedit in rem quam putat communem, cum non sit, neminem sibi obligat, nisi sit per retentionem indemnis. qui autem impedit putans cum alio esse communem quam sit, utile datur ei iudicium communi dividendo, vel si res pro parte potest expediri, 20 4 actio negotiorum gestorum. Ex officio iudicis est commode rem dividere, vel si dividi non potest, alteri rem assignare illum alteri in certam pecuniam condempnando, vel extraneo emptore admisso ad licitationem rem vendere faciat etiam invitum et commodum pretium partiri, vel si res vendi non potest neque 25 5 dividi, usum rei alternis annis illis assignare. Hec actio arbitraria est, perpetua est, mixta est in rem et personam, bone fidei est, ut in qua ex mora applicantur usure.

10—11 adversus — petendum] adversus eius petendum C: *quod cum sensu caret, verba aliqua excidisse puto que a me restituta sunt secundum arbitrium boni viri, non tamen ex fontibus, cum fontes materiam non praebent* || 21—24 dividere — vendi] *ad vv. dividere — versus spatium occupantia in marg. altero legitur casus ubi quis cogitur rem suam vendere, in marg. altero verba quae iam legi non possunt.*

Rubr. R. T. D. communi dividendo 10, 3. R. T. C. communi dividendo 3, 57.

§ 1. l. 2, 4 D. h. t.

§ 2. l. 4 D. h. t. l. 1 § 8 D. de superf. 43, 18. l. 7 § 7, 6 D. h. t.

§ 3. l. 4 D. h. t. § 20 I. de act. 4, 6. l. 26 D. h. t. l. 25 § 16

D. fam. erc. 10, 2. l. 14 § 1 l. 29 pr. l. 6 § 2 D. h. t.

§ 4. § 5 I. de off. iud. 4, 17. l. 55 D. fam. erc. 10, 2. l. 5 C. h. t.
l. 7 § 10 D. h. t. § 5. § 20, 28 I. de act. 4, 6.

24. *Finium regundorum.*

Quia in iudicio finium regundorum venit divisio, dicendum 1 est de illo, scilicet cui competit et in quem directa vel utilis, quid in ea veniat iure actionis vel ex officio iudicis, utrum sit 5 bone fidei vel non, arbitraria vel non, perpetua temporalis, mixta vel non. Competit directa illis quorum sunt predia, || 2 fol. 29b de quorum terminis vel finibus est controversia, et adversus tales directa. competit utilis superficiariis emphitheotis conductoribus et creditoribus et utilis adversus tales. Venit in hanc actio- 10 nem iure actionis interesse eius cuius termini moti sunt, et quia in personam est actio, veniunt personales prestationes doli et culpe late et levis. Ex officio iudicis est terminos di- 4 videre vel partem agri uni assignare illum alteri in certam pecuniam condempnando, usuras etiam distribuere, si quid 15 agrimensori datum est vel aliter ratione finium in pensum. Hec 5 actio est bone fidei, est arbitraria, perpetua, mixta in rem et personam.

25. *De noxali actione.*

Quia dampnum interdum persequimur nobis datum ab his 1 qui in aliorum potestate sunt et hoc actione noxali, de illa 20 est dicendum cui competit et in quem, directa vel utilis, quia in eam veniat ex eius natura vel ex officio iudicis, utrum sit stricti iuris vel non, perpetua vel non. Hec actio descendit 2 ex iurisdictione pretoris et nascitur ex maleficio. Datur directa 3 illi cui dampnum datur, directa in illum qui bona fide vel mala possidet servum, qui dampnum dedit. utilis datur usufructuario superficiario conductori creditori et utiles in tales. datur etiam utilis in illum qui dolo desit possidere dolo habito

15 agrimensori] agrimessori *C.*

Rubr. *R. T. D. finium regundorum 10, 4. R. T. C. finium regundorum 5, 59.*

§ 2. l. 4 § 10, 9 *D. h. t.*

§ 3. l. 4 § 1 l. 1 l. 4 § 2 *D. h. t.*

§ 4. § 6 *I. de off. iud. 4, 17. l. 4 § 1 D. h. t.*

§ 5. l. 8 *C. h. t. § 28, 20 I. de act. 4, 6. — est arbitraria] Placent. in S. C. h. t.*

Rubr. *R. T. I. de noxalibus actionibus 4, 8. R. T. D. de noxalibus actionibus 9, 4. R. T. C. de noxalibus actionibus 5, 41.*

§ 2. § 4 pr. *I. h. t.*

§ 3. l. 11, 15, 12, 18 l. 22 § 1 l. 26 § 2 l. 24, 18 l. 21 § 1 l. 27 pr. § 1 *D. h. t. l. 3 D. si ex nox. causa ag. 2, 9.*

pro possessione. datur directa etiam in illos qui in absentia domini offerunt se defensioni. qui si defendere nolint domino absente et dominus veniens defendat, ius amittunt quod in ea re habuerunt vel de iure ut creditor vel per exceptionem ut 4 usufructuarius. Venit in hanc actionem ex natura eius dampni estimatio vel noxe deditio: potest enim dominus intra IIII menses defungi liberatione dedendo servum noxe, quibus effluxis non 5 nisi dampni estimatione. Officium est iudicis absolvere, dampnare in noxam vel estimationem, etiam quasdam cautions prestare facere dare: aut enim qui convenitur dicit servum esse in eius potestate aut negat. si dicit in eius esse potestate, aut presens est aut absens. si presens et non defendit eum dominus, deditur servus. si absens, dominus cavit iudicio sisti. si dicit in eius potestate non esse, cavit, si in eius potestate 6 venerit, se defensurum vel noxe daturum. Item refert, utrum dampnum dederit domino sciente et prohibente vel ignorantie vel non potuerit prohibere. in his casibus datur noxe et do- 7 minus tenetur noxaliter, si precipiente, in solidum. Item si servus *liber* factus sit per imperatorem vel a domino, antequam scierit dominus dampnum esse datum, dominus non tenetur, sed ipse qui dampnum dedit. et fit noxalis directa, sicut e contrario directa fit noxalis, si liber dedit dampnum iam factus servus et hic respondet de anterioribus maleficiis. secus est 8 in contractibus. Actio hec stricti juris est, perpetua est, quamdiu vivit qui dampnum dedit, expirat servo mortuo. ex- 25 pirat item noxalis, cum est de dolo vel de alio delicto quod ad certum tempus durat.

26. De actione ad exhibendum.

1 Et quia premissae actiones inutiles sunt, nisi res de qua agitur exhibebatur, proximo est dicendum de actione ad exhibendum. videndum itaque quid sit exhibere, cui competit et in quem hec actio directa vel utilis, quid veniat in ea,

15—19 se — factus] *ad haec vv. unius versus spatium occupantia in marg. legitur casus* || 19 liber] om. C: sed sensu flagitatur, nisi fallor.

§ 4. pr. I. h. t. l. 20 § 5 D. de hered. pet. 5, 5. l. 2 C. de us. rei iud. 7, 54. § 5. § 4 I. de off. iud. 4, 17. l. 21 pr. l. 32 D. h. t. l. 2 § 1 D. si ex nox. causa ag. 2, 9. § 6. l. 2 § 4 l. 3 l. 4 pr. l. 47 D. h. t. l. 2 l. 4 pr. C. h. t. l. 9 l. 2 § 1 D. h. t. § 7. § 5 I. h. t. l. 42 D. h. t. T. I. quod cum eo qui in al. pot. 4, 7. § 8. l. 42 § 2, 1 D. h. t. — Azo in S. C. h. t.
Rubr. R. T. D. ad exhibendum 10, 4. R. T. C. ad exhibendum 3, 42. § 1. l. 5 § 7 l. 12 § 2 D. h. t.

utrum stricti juris vel non, perpetua vel non. Exhibere est 2 extra secretum habere, ut sit copia rem videndi et tangendi. Competit hec actio directa illi cuius interest ex iusta et probabili causa rem exhiberi, ut eam vendicet ut servum et huiusmodi, in illum directa qui potens est exhibere, utilis in illum qui dolo desit posse exhibere. Venit in hanc actionem simplex 4 res exhibita vel estimatio, si res est extincta. ex officio iudicis non solum exhibitio venit, sed interdum restitutio, ut si vi fluminis navis mea delata est in fundum tuum, teneris non solum exhibere, sed restituere, id est permittere, ut navem deducam tibi tamen dampno resarcito, si per navem quod obvenit. venit etiam fructus post item contestatam quem essem habiturus, si ab initio res esset exhibita. Hec actio arbitraria 5 est, stricti juris, perpetua et non descendit ex contractu vel quasi, neque ex maleficio vel quasi, sicut neque actio in rem, sed ex iure tantum et lege.

27. De iureiurando.

De actionibus in rem et earum preparatoriis dictum est. 1 nunc ad personales est transeundum. sed quia tam in his quam 20 in illis frequens est iuramentum interponere, de illo dicendum. videndum itaque quid sit iuramentum, ex qua causa iurandum et in qua re, sub qua forma et quis sit effectus iuramenti. Iuramentum est affirmatio rei vel negatio religione interposita. 2 Causa est vel consensus partium vel delatio iuramenti parti 3 25 a parte approbante iudice vel delatio iudicis. et sic tripartitum est iuramentum, conventionale vel voluntarium, iudiciale,

2 videndi] vendendi C: emendavi secundum definitionem in l. 5
§ 8 D. 45, 29 datam || 9—14 non — est] ad haec vv. unius versus
spatium occupantia in marg. legitur casus || 12 essem] ēē(esse) C ||
14—19 stricti — quam] ad haec vv. unius versus spatium occupantia
in marg. legitur quid iuramentum.

§ 2. l. 3 § 8 D. de hom. lib. exhib. 45, 29. l. 3 § 8 D. de tab.
exhib. 45, 5. l. 246 pr. D. de verb. sign. 50, 16.

§ 3. l. 3 § 9, 12 l. 19 l. 4 l. 5 pr. § 6, 2 D. h. t. l. 7 C. h. t. — Diss.
Dom. Cod. Chis. § 95 Hugol. § 184. Azo in Lect. ad l. 5 C. h. t.
Gl. nulla ad l. 16 D. h. t.

§ 4. l. 9 pr. l. 5 § 4 D. h. t. § 3 l. de off. iud. 4, 17.

§ 5. § 54 l. de act. 4, 6. — stricti iuris] Azo in S. C. h. t. (2).

Rubr. R. T. D. de iureiurando 12, 2. R. T. C. de rebus creditis
et de iureiurando 4, 4.

§ 2. — Summa legum 1, 16, 4. Azo in S. C. h. t. (1).

§ 3. l. 4 l. 17 pr. D. h. t. — iudiciale, necessarium] Placent. in S.
C. h. t. Ulpian. de ed. p. 36. Diss. Dom. Hugol. § 193. Azo in S.
C. h. t. (2).

4 necessarium. Et quia diximus, quod pars defert parti, sciatur,
 quod omnis potest deferre iuramentum super re cuius habet
 generalem amministrationem. et sic excipitur pupillus et furio-
 sus. Omni generaliter potest deferrari, sed sibi imputet qui in-
 5 discrete detulit. In qua re? in questione non iuris, sed facti. 5
 conventionale tamen vel voluntarium iuramentum sit in questione
 iuris, si partes consentiant, iudiciale et necessarium non nisi
 7 in questione facti, quia ipsa habent vicem probationis. In qua
 forma? in ea in qua defertur, nisi deferatur sub inprobata
 religione, ut iure per idola. moderatur autem id quod subest 10
 iuramento tum ratione persone tum rei. persone, ut si liber-
 tus patrono deferat iuramentum de non illata sibi iniuria,
 patronus iurabit se non intulisse atrocem. ratione rei, ut si
 deferam tibi iuramentum non deberi mihi C ex mutuo quod te
 8 solvere promisisti, sufficit iurare non esse numeratos. Effectus 15
 iuramenti voluntarii est, quod locum habet transactionis
 delegationis innovationis solutionis. et si informaliter sit iura-
 tum, parit actionem in factum, ut si iurat se daturum C. si
 sub forma, parit actionem utilem ex ea forma, ut si iuravit se
 9 ex vendito debere, nascitur utilis ex vendito. Voluntarium iura-
 mentum non retractabitur ratione falsi, nisi iuratum sit super
 verbis testamenti non inspectis verbis eius. iudiciale et ne-
 cessarium potestatem habent probationis et ratione falsi re-
 tractabuntur, si motus iudex falsis allegationibus iuramentum
 detulit vel deferrari consensit. 25

28. De condicione certi.

1 Ad personales actiones transeundum est quarum prima
 est condicione certi. videndum itaque quid certum, quid con-
 dictio, quid certi conductio, in quas species dividatur, ut de-

15—19 solvere — sub] ad haec vv. unius versus spatium occu-
 pantia in marg. legitur casus.

§ 4. l. 17 § 4, 2 D. h. t. l. 4 § 4 D. quarum rerum actio non datur
 44, 5. l. 35 § 4 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Summa legum 1, 16, 3.

§ 6. l. 3 § 4 D. h. t. — Summa legum 1, 16, 3.

§ 7. l. 3 § 4 — l. 5 pr. l. 55 l. 5 § 4 (non standum secundum lectio-
 nem Bononiensem apud Mommsen in ed. Digest. ad h. l. praef. p. LXVIII).

l. 4 § 2 D. de ini. et fam. lib. 47, 10. — Summa legum 1, 16, 1 et 7.

§ 8. l. 2, 21, 27 l. 28 § 4 D. h. t. § 8 l. de act. 4, 6. l. 8 C.
 h. t. l. 15 § 6, 5 D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (24).

§ 9. l. 15 C. h. t. l. 51 D. h. t.

Rubr. R. T. D. de rebus creditis si certum petetur et de condicione
 42, 1. R. T. C. si certum petetur 4, 2.

illis postmodum agatur. Certum est quod pronuntiatione, quid 2 quale quantum sit, manifestatur, proprio scilicet nomine vel digito vel eo quod proprio nomine habetur. Condictio prisca 3 lingua denuntiatio, scilicet sollempnibus verbis formata actio. 5 sed modo non est aliud quam personalis actio. Condictio 4 certi non est aliud quam actio personalis qua certum petitur. et quando petitur pecunia numerata, consistit in generali appellatione et dicitur certi condictio, quando aliud certum, dicitur triticaria. Hic agimus de certi condictione specialiter, 5 10 secundum, quod ea petitur mutuum. unde videndum, unde dicatur mutuum et quid sit mutuum dare et in quibus consistat mutuum et quot modis contrahatur, qualiter deficiat et reconcilietur. mutuum dicitur quasi ex meo tuum. Datur 6 mutuum, ut in eadem bonitate et qualitate recipiatur, non idem, 15 sed eiusdem generis. Consistit autem mutuum in his quorum 7 usus habetur in numero pondere mensura. unde queritur, an mutuum sit, cum V panes vel plures reddendi accipiuntur. Mutuum contrahitur re verbis scriptura. re: directe vel per 8 interpretationem, directe, ut cum numero X pro X solvendis, 20 per interpretationem, ut cum ciphum committo tibi vendendum, ut pecunia inde redditia tibi cedat in mutuum. verbis, ut cum de novo stipulor a te X, scilicet per innovationem et per stipulationem, transeo de una obligatione in novam. per scripturam, cum profiteor ex cirographo mihi numeratum. et est naturalis, cum numero, civile, cum per interpretationem mutuum do. Suspenditur interdum mutuum sub condicione, ut si navis 9 venerit, sit tibi mutuum. interdum ratione rei suspenditur, ut si heres statim solvat quod petitur ex legato, conproto non esse legatum, quod solutum est, intelligitur ab initio fuisse 25 30 mutuum. Differt stipulatio a scriptura quantum ad hunc contractum, quod per stipulationem fit transitus ab alio contractu,

9—13 de — datur] ad vv. de — da' unius versus spatium occupantia in marg. legitur de mutuo || 13 datur] ad v. (da)tur et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot unius versus spatium occupant, in marg. legitur questio || 22 scilicet] vel C.

§ 2. l. 74 D. de verb. obl. 45, 1. l. 6 D. h. t.

§ 3. § 15 I. de act. 4, 6. — Azo in S. C. h. t. (3).

§ 4. l. 1 pr. D. de cond. trit. 13, 3.

§ 5. l. 2 § 2 D. h. t. § 6. l. 2 pr. D. h. t. § 7. l. 1 § 2

D. de obl. et act. 44, 7. — Diss. Dom. Vet. coll. § 72 Roger. § 41 Hugol. § 459. Azo in S. C. h. t. (18). Gl. in creditum ad l. 2 D. h. t.

§ 8. l. 11 pr. D. h. t. l. 6 § 1 l. 7 D. de novat. et del. 46, 2. l. 2 § 5 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (21, 19). — et est naturale — do] Summa legum 2, 2, 1.

11 non sic per scripturam. Deficit autem mutuum ratione rei persone utriusque. rei, cum credis alienam pecuniam, persone, cum pupillus accipit mutuam pecuniam vel furiosus qui adquirere non potest. ratione utriusque, cum pupillus dat mutuo 12 alienam pecuniam. Reconciliatur, cum quis alienam pecuniam 5 creditam sibi reddi stipulatur et ita stipulatione. conciliatur item consumptione, cum pecuniam in rem suam convertit, quia 13 conciliat consumptio quod non fecit numeratio. Competit hec actio directa ei et eius heredi qui suam credit pecuniam et ei etiam cuius nomine data est pecunia. et in hoc casu alias 10 alii acquirit actionem directam. ei competit utilis qui alienam credit pecuniam illo non ratum habente. in eum directa qui accipit ab alio eius pecuniam vel alterius nomine eo ratum habente, in eum utilis qui ab uno accipit pecuniam alterius 14 illo non habente ratum. Venit in hanc actionem tanta quantitas 15 sub formali bonitate. ex officio iudicis a lite contestata ac cessiones applicantur et usure. Stricti iuris est hec actio: in ea enim iudex non regit, sed regitur. perpetua est et competit ex omni certo cuius usus est in numero, pondere vel mensura, ex omni alio, modo certo, triticaria que consistit, ubi species 20 ut equus debetur. sic dictum sit generaliter de condictione.

29. De condictione indebiti.

- 1 Deinde descendendum est ad speciales condictiones: est enim condictio certi qua repetitur indebitum, de qua est dicendum. videndum itaque ex quibus causis aliquid sit indebitum et que suadeant repetitionem, deinde de ipsa actione.
 2 Indebitum est aliquid naturaliter et civiliter: illud nulla causa prohibet repetitionem. est item aliquid indebitum naturaliter et debitum civiliter: illud solutum ex ignorantia iuris non re-

§ 11. l. 2 § 2, 4 D. h. t. l. 58 D. de obl. et act. 44, 7. § 2 l. quibus al. licet vel non 2, 8. § 2 cit. I. l. 45 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t. Summa legum 2, 2, 2. Azo in S. C. h. t. (11).

§ 12. l. 2 C. h. t. l. 41 § 2 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t.

§ 13. l. 9 § 8 D. h. t. l. 4 C. h. t. — ei competit utilis — habente] Summa legum 2, 2, 5.

§ 14. § 28 I. de act. 4, 6. — ex officio — usure] Placent. in S. C. h. t.

§ 15. l. 4 pr. D. de cond. trit. 45, 3. — stricti iuris — regitur Summa legum 2, 2, 5.

Rubr. R. T. D. de condictione indebiti 12, 6. R. T. C. de condictione indebiti 4, 5.

§ 2. l. 26 § 7 D. h. t. l. 3 pr. D. de iuris et facti ign. 22, 6.

petitur, ex ignorantia facti solutum repetitur. est item indebitum aliquid civiliter, sed debitum naturaliter: illud repetitur. est aliquid primo debitum et civiliter et naturaliter et postea fit indebitum natura, sed debitum civiliter, ut si remisi tibi
 5 quod mutuo debuisti, civiliter debes, natura est indebitum: solutum non repetitur. sic ergo qui exceptione tutus est solutum repetit. sed notandum, quod quasdam exceptiones inducit pretor ut pacti doli metus causa, quasdam lex ut se-
 natus consultum Velleianum, ut mulier non fide iubeat, senatus
 10 consultum Macedonianum, ut filio familias mutua pecunia non credatur. ibi tamen, quia favore mulieris inductum est, competit repetitio, hic non, quia odio creditoris est inductum. de rigore etiam sententie est exceptio per quam res indebita soluta non repetitur. Duo suadent repetitionem, ignorantia et 3
 15 error, scilicet cum quis ignorans solvit vel titubante animo solvit. Videndum consequenter cui competit hec actio directa 4 vel utilis et in quem, quid in ea veniat, utrum sit stricti iuris vel bone fidei, perpetua vel temporalis et quid impedit repetitionem. competit directa ei et ipsius heredi qui solvit in-
 20 debitum et illi cuius nomine est solutum, si ipse ratum habuerit, in illum directa et eius heredem qui indebitum accepit et in eum cuius nomine accepit, si ratum habet. utilis illi competit qui alterius nomine solvit ipso non ratum habente et in illum qui alterius nomine ac ipso non ratum habente. com-
 25 petit item utilis illi qui ab intestato successit ad petendum indebitum quod heres scriptus solvit: equum enim est, ut aliis solvat, alias repeatat. Quia dictum est, quod alter alterius nomine 5 suscepit, post videndum quid iuris, cum debitum indebitum solvitur vero vel falso procuratori. si vero procuratori solvo
 30 debitum, liberatus sum, si indebitum, domino ratum habente: competit mihi adversus dominum directa repetitio, si non habet

l. 6, 7 C. h. t. l. 10, 6 C. de iuris et facti ign. 1, 18. l. 9 § 5 D. de iuris et facti ign. cit. l. 64, 62 D. h. t. § 3 I. de except. 4, 13. l. 26 § 5 D. h. t. § 6, 1, 3 I. de except. cit. l. 4 § 1 l. 4 § 55 D. de doli mali et metus exc. 44, 4. l. 9 § 4 D. de senat. cons. Maced. 14, 6. l. 40 pr. D. h. t. l. 9 C. ad senat. cons. Vellei. 4, 29. l. 74 § 2 D. de iud. 5, 4. l. 36 D. fam. erc. 10, 2. l. 4 pr. C. h. t. l. 2 C. de compens. 4, 51. l. 29 § 5 D. mand. vel contra 47, 4. — Placent. in S. de var. act. 2, 51. Summa legum 2, 2, 4. Azo in S. C. h. t. (1, 5).

§ 3. l. 1 § 4 D. h. t. l. 11 pr. C. h. t.

§ 4. l. 6 C. h. t. l. 14 D. de cond. causa data 12, 4. l. 5 l. 6 § 2, 1 D. h. t.

§ 5. l. 12 pr. D. de solut. et liber. 46, 5. l. 6 § 4 D. h. t. l. 14 D. de cond. causa data 12, 4. l. 34 § 3 l. 38 § 1 D. de solut. et lib. 46, 5.

ratum, competit mihi adversus procuratorem utilis. si falso procuratori solvo indebitum, quia dominus ratum non habet, competit utilis indebiti condicō aduersus falsum procuratorem. quodsi animo ille furandi a me accipit indebitum, habeo actionem furti vel condicō furtivam. si autem solvi falso procuratori debitum, si ex probabili ignorantia, ut si me ignorante dominus revocavit procurationem, ab illo absolutus sum et domino aduersus eum competit actio furtiva et condicō furtiva. si alias putavi me liberatum et non sum liberatus, competit mihi condicō furtiva. si putavi me liberandum, competit mihi condicō ob causam. si tradidi ei, ut domino perferret, et non pertulit, habeo actionem furti et condicō furtivam.

6 Venit in hanc actionem res ipsa indebita vel eius estimatio, si sit extincta, vel si opere sunt solute que erant indebite sicut fabriles vel ius aliquod, tunc venit estimatio. venit item 15 omnis utilitas quam ex ea re percepit, qui indebitum recepit, veniunt naturales accessiones ex natura actionis, civiles autem 7 ex officio iudicis, verbi causa usure. Inhibent autem repetitionem scientia, quia cuius per errorem dati repetitio est, eius consulto dati donatio est, et exceptio rei iudicate, transactio, nisi fuerit transactum super causa testamenti verbis testamenti non inspectis, iuramentum, nisi interfuerit super causa testamenti verbis non inspectis. pietas item inhibet repetitionem, 8 ut si loco religioso indebitum sit solutum. Hec actio perpetua est, stricti iuris et ex bono et equo progressa. nascitur ex 25 quasi contractu.

30. De condicō ob causam.

1 De condicō indebiti dictum est que spectat ad causam preteritam. de condicō ob causam datorum dicendum est

8—9 furtiva furtivam C || 17—22 civiles — iuramentum] ad haec vv.
unius versus spatium occupantia in marg. legitur que inhibeant repetitionem.

*I. 44 cit. D. § 10 I. de mand. 3, 26. l. 2 § 6 D. de donat. 39, 5.
l. 81 § 7 D. de furtis 47, 2.*

§ 6. l. 7 l. 26 § 12 l. 22 § 4 l. 65 § 5 l. 15 pr. D. h. t. l. 4 § 4 C. h. t.

§ 7. l. 4 § 1 D. h. t. l. 53 D. de div. reg. iuris 50, 17. l. 74 § 2 D. de iud. 5, 1. l. 63 § 1 D. h. t. l. 6 D. de transact. 2, 45. l. 2 D. de iurei. sive vol. 12, 2. l. 52 § 2 D. h. t. — Summa legum 2, 3, 4. Azo in S. C. h. t. (16, 17).

§ 8. l. 44 l. 65 § 4 l. 66 D. h. t. § 6 I. de obl. quasi ex contr. 3, 27.

Rubr. R. T. D. de condicō causa data causa non secuta 12, 4.

R. T. C. de condicō ob causam datorum 4, 6.

que spectat ad futuram. videndum itaque que hanc condictionem inducant et que illam cessare faciant, deinde secundum ordinem, cui competit hec actio et in quem et cetera. Inducit 2 condictionem ob causam datorum causa non secuta vel causa 5 habita pro non secuta, impossibilitas, penitentia et mora. causa non secuta, ut si dedi X, ut ires Capuam, non ivisti: repeto X per condictionem ob causam datorum. habita pro non secuta: ut essem heres, dedi X. irritum monstratum est testamentum. 9 repeto X quasi non secuta causa. impossibilitas, ut dedi dotis nomine X nepti mee, ut esset mihi uxori. impossibilitas est, fol. 30a quod causa || sequatur: repeto per condictionem ob causam datorum. penitentia, ut si penitet me dedisse X, ut ires Ca- puam: re integra possum illa repetere et, si tua interest ire, refuso tibi interesse bene repeto. mora, ut cum dedi tibi 15 servum, ut statim manumitteres. fuisti in mora et forte mor- tuus est servus: servum bene repeto. hec locum habent in con- tractibus innominatis, scilicet in ‘do, ut facias’ et ‘do, ut des’ et in novo modo donationis, ubi mixta est donatio negotio, ut cum dedi tibi pallium, ut in nuptiis meis eo utereris, non 20 uteris: repeto, sed non possum ex sola penitentia id repetere, sed urgere possum per hanc actionem, ut pallio utaris. Ces- 3 sare faciunt hanc actionem causa secuta vel quasi secuta, ut cum dedi X, ut prestares patrocinium, prestitisti vel per te non stelit, quo minus prestares, cum non revocaverim ex penitentia, 25 quia secuta est causa, vel quasi, cessat hec actio et repetitio. Hec actio datur directa *ei* a quo data est et eius heredi et ei 4 cuius nomine data est ratum habente, in eum directa cui data est et in eum cuius nomine acceptum est eo ratum habente. utilis in eum qui alieno nomine accepit et in eum cuius 30 nomine acceptum est eo ratum hoc *non* habente. Venit in 5 hanc actionem res ipsa vel tantundem vel interesse vel quod loco rei succedit. veniunt item naturales accessiones ut par- tus ancille succuli equuli. ex officio iudicis veniunt civiles accessiones ut usure. Hec actio perpetua est et stricti juris, 6 35 descendens ex innominatis contractibus, ex quodam nominato puta donationis et quasi contractu.

20 solo] sola C || 26 ei (a)] eius C || 30 non] om. C.

§ 2. l. 5 pr. D. h. t. l. 5 § 4 l. 5 § 2 D. de praescr. verbis et in fact. act. 19, 3. l. 4 § 4 D. de rerum perm. 19, 4. l. 4 § 4 C. de donat. quae sub modo 8, 54. l. 3 C. h. t. — Placent. in S. C. h. t.

§ 4. — Placent. in S. de var. act. 2, 6.

§ 5. l. 2 l. 7 § 4 D. h. t. l. 5 C. h. t.

§ 6. — Placent. in S. de var. act. 2, 6.

31. De condicione ob causam in honestam datorum.

1 De condicione datorum ob causam honestam dictum est.
 sed de condicione datorum ob causam in honestam dicendum.
 2 Tum datur aliquid ob turpem causam: aut turpitudo tantum 5
 versatur ex parte dantis *aut dantis* et accipientis aut accipientis
 3 tantum. Cum tantum ex parte dantis, ut cum pro coitu datur quid
 meretrici, non competit repetitio, competit autem detentio, si
 non sit traditum, quia datum ob turpem causam non repetitur,
 cum turpiter agit dans, hic autem accipiens non turpiter ac- 10
 cipit: turpiter enim facit, quod est meretrix, sed non turpiter
 4 accipit, cum sit meretrix. Cum turpitudo vertitur ex utraque
 parte, ut cum datur aliquid, ut fiat homicidium, non competit
 repetitio, sed detentio, si res non est tradita, quia in pari
 5 turpitudine potior est causa possidentis. Ubi autem datur 15
 quid et vertitur turpiter tantum ex parte accipientis, ut cum
 datur aliquid iudici propter iniustam vel iniustam sententiam
 promulgandam, competit repetitio. sed si incidi in manus ali-
 cuius, ubi adulterium volui, et do quid propter meam red-
 emptionem, non competit hec condicatio, sed pretor succurrit 20
 dans actionem metus causa: dicit enim pretor, quod etiam
 6 adulter potest non iuste occidi. Hec actio competit directa et
 utilis eo modo quo exponitur in predicta condicione. et est
 perpetua et stricti iuris et veniunt in ea ex natura sua natu-
 rales accessiones, ex officio iudicis civiles. 25

32. De condicione furtiva.

1 Cum de condicione ob turpem causam dictum sit et tur-
 pitudo semper sit in furto, de condicione furtiva dicendum
 2 est. Ad hoc, ut competitat hec condicatio, concurrunt hec, ut
 3 furtum factum sit et ad furem pervenerit. Competit directa 30
 domino rei et eius heredi in furem et eius heredem. nulli

6 *aut dantis] om. C || 24 sua] sui C.*

Rubr. *R. T. D. de condicione ob turpem vel iniustam causam 12, 5.*

R. T. C. de condicione ob turpem causam 4, 7.

§ 1. *l. 4 § 4 D. h. t. — Placent. in S. C. h. t.* § 2. *l. 4 pr. D. h. t.*

§ 3. *l. 4 § 3 D. h. t.*

§ 4. *l. 2 pr. D. h. t. l. 2 C. h. t.*

§ 5. *l. 2 § 2 l. 4 pr. D. h. t. l. 7 § 4 D. quod metus causa 4, 2.*

Rubr. *R. T. D. de condicione furtiva 13, 1. R. T. C. de condicione furtiva 4, 8.*

§ 3. *l. 4 l. 5 l. 12 § 2 D. h. t.*

competit utilis, sed loco utilis competit creditori in eum qui pignus surripuit condicatio incerti ad petendum quanti interest pignus non esse surreptum. Competit hec actio in dominum 4 cuius servus furtum fecit noxaliter, in patrem pro filio familias peculio tenus. et nota, quia nulli permittitur rem suam condicere preterquam a fure, quia nemini oportet rem suam dare, sed a fure condicitur res nostra odio eius. Venit in 5 hanc actionem res ipsa et interesse, si sit extincta, et mora purgata: purgata dico vel oblatione, scilicet si sit prius ob-
lata, vel novatione, ut si sit prius furi donata. Hec actio per- 6 petua est, stricti iuris et non nascitur ex contractu vel quasi, quia noxaliter intenditur. non nascitur ex maleficio vel quasi, tum quia rem perseguitur, tum quia in heredem transit lite non contestata, tum quia unus solvens omnes liberat, quod 15 non est in maleficio vel quasi. nascitur ergo ex variis cau- sarum figuris.

33. De condicione ex lege.

Sicut naturaliter videtur introducta condicatio furtiva, ita 1 condicatio ex lege de qua est agendum. Nascitur condicatio 20 ex lege, quotiens lex aliquid dari vel fieri statuit et qua actione 2 petatur, non exponit ut in donationibus. cum primo penderent ex voluntate donatoris, constituit imperator, ut haberent necessitatem traditionis. unde donator ad traditionem urgeri potest per condicitionem ex illa lege. item si adeptus quod petisti 25 suffragio meo, constitutum est ex lege, ut possis artari ad pre- standum salaryum, si certum aliquid promisisti. Peti ergo potest 3 condicione ex illa lege. ad huius instar videtur condicatio in- tendi posse ex epistola decretali ad id *quidem* petendum super 4 quo scribit dominus papa. Hec condicatio competit ei cui quid 30 donatum est in eum qui dedit. In hanc actionem veniunt que 5 in illa lege exprimuntur assecutiones civiles et naturales. Per 6 petua est, stricti iuris est.

21 penderent] pendent C || 28 quidem] quod *legi cum Gr.*

§ 4. l. 4 l. 3 § 12 D. de pecul. 45, 1. § 14 I. de act. 4, 6.

§ 5. l. 7 § 2 l. 4 l. 8 pr. § 2 l. 17, 20 D. h. t. l. 4 § 1 C. h. t.

§ 6. l. 7 § 2 l. 9, 5 D. h. t. l. 4 C. h. t. — Placent. in S. de var. act. 2, 7.

Placent. in S. C. h. t. Diss. Dom. Vet. coll. § 41 Roger. § 12 Hugo. § 204, 596, 597. Azo in S. C. h. t. (M). Azo in Lect. Cod. ad l. 4 cit. C. Gl. suc- cessoribus ad l. 7 § 2 D. h. t. Gl. liberari ad l. 4 cit. C.

Rubr. R. T. D. de condicione ex lege 45, 2. R. T. C. de con- dicione ex lege et sine causa vel iniusta causa 4, 9.

§ 2. l. un. D. h. t. § 2 I. de don. 2, 7. l. 55 § 5 C. de don. 8, 53. l. un. C. de suffr. 4, 5.

34. De condictione sine causa.

1 Est alia condictio valde generalis et utilis que dicitur
sine causa, que vel ab initio nulla est vel, cum primo esset,
2 iam non sit. Nulla causa est ab initio in cirographo detento,
cum non numeraveris pecuniam. aliqua fuit, sed non est, 5
cum numerasti, sed post solutionem cirographum detines. ali-
qua fuit, sed post iniusta est, ut cum fullo pro re mea sibi
surrepta mihi estimationem refudit et res illa postea ad me
gratis pervenit. iuste primo estimationem habui, sed modo
iniuste. unde potest peti a me per condictionem sine causa. 10
3 Cui competit hec actio et in quem, secundum predicta dicen-
4 dum. Perpetua est, stricti iuris.

35. De condictione triticaria.

1 Ultimo ponitur condictio triticaria, quia neque *in imperiali-*
bus constitutionibus de ea est mentio, sed in responsis pru- 15
2 *dentum. Dicitur triticaria quasi trituraria, quia sicut triticum*
in triturando reservatur et expellitur palea, ita hac condictione
id quod utile est nobis petimus, omne scilicet quod nobis
debetur, cuius est aliqua estimatio, in quo excipimus pecuniam
numeratam: eius enim non est estimatio, cum ipsa sit aliorum 20
estimatio. petitur ergo hac condictione omnis res mobilis et
immobilis et se moveus et competit, ubicunque aliqua aliarum
condictionum, preterquam ubi condictio certi, scilicet qua pe-
titur certa pecunia. hac etiam non petitur res nostra sicut
condictione furtiva nisi ratione possessionis: hac enim nostre 25
3 *rei restitutionem petimus ratione advocande possessionis. Com-*
petit hec condictio domino et superficiario et emphiteote.
4 *Veniunt in hac actione res et eius estimatio. sed estimatio*
attenditur ratione temporis et loci: temporis expressi, ut quanti
fuit res illo tempore quo solvi debuit, vel si non est expres- 30

14 in] om. C.

Rubr. R. T. D. de condictione sine causa 12, 7. R. T. C. de con-
dictione ex lege et sine causa vel iniusta causa 4, 9.

§ 1. l. 1 § 5 D. h. t.

§ 2. l. 4 C. h. t. l. 3 C. de postul. 2, 6. l. 25 C. de solut. et
lib. 8, 42. l. 2 D. h. t. — Placent. in S. de var. act. 2, 9.

Rubr. R. T. D. de condictione triticaria 13, 3.

§ 1. — Placent. in S. de var. act. 2, 20.

§ 2. l. 4 pr. § 1 l. 2 D. h. t. l. 1 § 1 D. de cond. furt. 13, 4. —

dicitur triticaria — palea] Vacar. 4, 9 (apud Wenck, Mag. Vac. p. 147 not.).

§ 3. l. 1 pr. D. h. t.

§ 4. l. 4 D. h. t.

sum, ratione temporis quo incepit res peti. ratione loci illius quo solvi debuit vel loci, ubi est petita, vel ratione loci interest tua rem solvi. veniunt naturales et civiles accessiones. Hec condicatio perpetua est et non temporalis, stricti iuris et 5 non bone fidei: non enim regit eam iudex, sed ea regitur. et de condictionibus ista sufficient.

36. *De probationibus.*

Dictum est de condictionibus. sed antequam ad alias actiones transeamus, quia in omni actione aliquid probandum est, 10 dicendum quid probatio et quis probare debeat et cui et quid et quibus modis. Probatio est ostensio rei fidem faciens iu- 2 dici certis argumentis. Probare autem debet quis qui factum 3 dicit, id est qui factum asseverat, ut qui dicit furtum com- missum. qui autem ius asseverat, sive affirmando sive ne- 15 gando, ille probat affirmando, ut qui dicit iuste manumissum, negando, ut qui dicit non esse ius tibi ferendi patrocinium, quia ratio illa ‘actori incumbit probatio’ non est generalis: transfertur enim probatio ad reum interdum tum ex delicto 20 tum ex presumptione tum ratione persone: ex delicto, ut si petam a te indebitum et tu neges tibi solutum, cum probavero solutionem, aut restitues aut probabis debitum fuisse. ex pre- 25 sumptione vel rei vel facti: rei, ut si a te tutore meo petam solidum, quia contutor tuus non est solvendo, aut totum sol- 30 ves aut probabis fuisse illum solvendo tempore constitute tutele, quia hec probando liberaberis. facti, ut si tibi oppono ciro- graphum tuum quo scripsisti te debere, vel solves vel probabis solutum esse. ratione persone oneratur reus, ut si miles vel rusticus quibus licet leges ignorare petat a te indebitum, vel refundes vel probabis debitum. Iudici autem debet res pro- 4 bari presente adversario vel etiam absente. Probari debet 5 questio in se habens legitimam controversiam et non legibus interdictam, legitimam: non de magnitudine solis vel huiusmodi, legibus interdictam, qualis est questio finita per sententiam X

Rubr. *R. T. D. de probationibus et praesumptionibus* 22, 3. *R. T. C. de probationibus* 4, 49.

§ 2. — *Summa legum* 4, 44, 4 et 5. *Bernard. in S. decr.* 2, 42, 1. *Azo in S. C. h. t.* (4).

§ 3. l. 2 l. 5 pr. § 4 l. 25 pr. *D. h. t.* l. 5 *C. h. t.* l. 25 pr. § 4 *D. h. t.* — *transfertur — debitum] Placent. in S. C. h. t.* *Otto in ord. iud.* 9. *Ordo iud. Bamb.* 46. *Tancred. in ord. iud.* 55, 2.

§ 5. — *Azo in S. C. h. t.* (16).

diebus elapsis vel per iuramentum vel per transactionem.
 6 Facti questio probatur confessione testibus vel aliis instrumentis ut furtum factum esse, iuris questio probatur legibus, que est tum generis, ut cum queritur, utrum iuste vel iniuste, tum nominis, ut quid quo nomine censeatur, tum actionis, ut quis coram quo iudice conveniatur, tum equi et boni, ut utrum agendum sit de stricto iure vel de equitate.